îndemnăm pe toţi românii din Timişoara a păr
tini această idee şi a se înscrie ca membrii al
înfiinţândului cor, ca nu peste mult să ne putem
delecta în farmecele cântărilor noastre naţio
nale.

— Ivi tare . Societatea de lectură «loan Popasu»
a tir.erirnei delà institutul teologic pedapogic
diecezan' din Garansebeş, vă învită la şedinţa
publică, ce se va aranja Joi la 2/15 Februarie 1906,
In sala mare a hotelului «Pomul verde» comite
tul societăţii. începutul la 8 ore seara. Intrarea :
de persoană 1 cor. 20 bani; de familie (3 mem
brii) 3 cor. Ofertele generoase în favorul fondu
lui de ajutorare a elevilor se primesc cu mulţu
mită şi se vor cuita publice.

—-' Şedinţă festivă.

de loan Suciu, teol. c. I.; 7. I.
Murăşan: Al IH-lea mic putpuriu exec. de or
chestra soc ; 8. Vasile Pop : Hypodrom, monolog
predat de Petru Coroi, ped. c. III. Şedinţa va fi
publică şi primim cu bucurie pe toţi acei domni,
cari vor binevoi a ne onora cu prezenţa. înce
putul la 4 ore d. a. Arad, la 27 Ianuarie (9 Febr.)
1906. Comitetul societăţii.

Petrecerea din Gherla. Petrecerea cu dans ce
s'a ţinut la 3 Februarie în Gherla în sala hote
lului «Coroana», precum ni-se scrie, a reuşit peste
aşteptare. Au participat la petrecere şi străini, un
guri şi armeni, cari totuş au dus cele mai fru
moase suveniri. Comitetul arangiator se poate cu
drept cuvânt felicita. Venitul curat e peste 200
cor. din care 100 cor. se va preda nou înfiinţa
tului cor, care e de sperat că-şi va aşeza o tainică
temelie.

Invitare. Corul bisericei gr .-ort. române din Nereu
ca diletanţi, arangează Luni la 30 Ianuarie (12
Februarie) 1906, în sala «Casei Naţionale» din
Ioc un concert, căruia îi premerge vodevilul în
un act de Vasile Alexandri, la care cu toată
onoarea sunteţi invitaţi. începutul la 7V2 ore
seama. Preţurile: Locul I. 1 cor. 20 bani, locul
II. 80 bani, locul III. de stat 50 bani. In pauza
зе va juca jocurile Bătuta şi Căluşeriul.